[image: image1.jpg]Py

РЕШЕНИЕ

Об утверждении положения о проведении конкурса на

замещение вакантных муниципальных должностей в сельском поселении

Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан

                  Совет сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального

        района Зианчуринский район Республики Башкортостан

                                              РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса на замещение вакантных муниципальных должностей.

Глава сельского поселения

Сакмарский сельсовет

муниципального района

Зианчуринский район

         Республики Башкортостан:                                        А.Я. Бикбаев
с.Арсеново

22 августа   2014 г.
N 31/5
                                                                                           Утверждено
                                                                                           решением Совета сельского

                                                                                           поселения Сакмарский

                                                                                           сельсовет муниципального

                                                                                           района Зианчуринский район

                                                                                           Республики Башкортостан

                                                                                     от «22» августа 2014 года № 31/5

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении  конкурса на замещение вакантных муниципальных

должностей в  сельском поселении Сакмарский сельсовет

муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса на замещение вакантных муниципальных должностей  местного самоуправления муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан (далее - муниципальная должность) в штатном расписании сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан и иных органах предусмотренных Уставом сельского поселения (далее – муниципальные органы).

2. Вакантной признается муниципальная должность, предусмотренная в штатном расписании органа местного самоуправления и не замещенная муниципальным служащим.

3. Конкурс на замещение муниципальной должности (далее конкурс) проводится с целью обеспечения гражданам равных возможностей для поступления на муниципальную службу, оценки профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы Республики Башкортостан.

4. В решении руководителя муниципального органа (распоряжении, постановлении) об объявлении конкурса определяются сроки подачи документов, проведения собеседования, экзаменов и т.д.

5. Сообщение о конкурсе публикуется в периодической печати или других средствах массовой информации не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса. В сообщении указываются требования к кандидатам по образованию, опыту и стажу работы, сроки приема документов на конкурс, а также могут приводиться отдельные условия прохождения муниципальной службы.

6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Председателем комиссии является глава администрации сельского поселения Сакмарский сельсовет.
6.1. Председатель комиссии:

а) образует комиссию по проведению конкурса (далее – комиссия) и утверждает ее состав;

б) утверждает перечень вопросов квалификационного экзамена;

в) заключает трудовой договор и издает распоряжение о назначении на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией;

г) рассматривает спорные вопросы, связанные с проведением конкурса.

      6.2  Работа секретаря комиссии включает в себя:

               а) подготовку документов и опубликование в периодической печати или

              других средствах массовой информации сообщения о конкурсе;

               б) прием документов граждан, изъявивших желание участвовать в

               конкурсе;

               в) подготовку перечня вопросов квалификационного экзамена;

               г) организацию проведения конкурса на замещение вакантных         должностей муниципальной службы;

              д) подготовку проекта должностной инструкции, трудового договора,
              распоряжения о назначении на должность муниципальной службы

              кандидата, отобранного конкурсной комиссией и других документов,

              связанных с проведением конкурса.

7.  Участие  в конкурсе могут принять граждане, поступающие на

муниципальную службу впервые или повторно, а также находящиеся на муниципальной службе, независимо от замещаемой или должности и места работы.

Конкурс проводится в форме квалификационного экзамена.

8. При проведении конкурса не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.

9. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет:

1) личное заявление;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

3) паспорт;

4) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

5) документ об образовании;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за

исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается

впервые;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета – для военнообязанных и лиц, подлежащих  призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

11)  иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами

Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства

Российской Федерации.

           12) Сведения, представленные гражданином могут подвергаться проверке в

                 установленном федеральными законами порядке.

10. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:

1) признания его недееспособным или ограниченного дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2)  наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинского учреждения устанавливаются Правительством Российской Федерации;

3)  близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

4) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

5) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства  - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

6) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;

7) непредставления установленных настоящим Положением сведений

  или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера.

8) гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им возраста 65 лет – предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

        11. При несвоевременном  или неполном представлении документов по

              уважительным причинам председатель комиссии вправе перенести сроки

              приема документов для участия в конкурсе. Несвоевременное или неполное

              представление документов без уважительных причин является основанием

              для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.

12. В случае установления  обстоятельств, препятствующих в соответствии с законами и другими нормативными правовыми актами Республики Башкортостан поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется председателем комиссии о причинах отказа в участии в конкурсе.

13. Секретарь комиссии не позднее, чем за неделю до начала собеседования или квалификационных экзаменов сообщает о дате, времени и месте их проведения гражданам, допущенным к участию в конкурсе (далее именуются – кандидаты).

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Республики Башкортостан.

14. Если в результате проведения конкурса не был выявлен кандидат, отвечающий требованиям, предъявляемым по муниципальной должности, на замещение которой он был объявлен, председатель комиссии может принять решение о проведении повторного конкурса.

15. В ходе подготовки и проведения конкурса секретарь конкурсной комиссии организует информационно-разъяснительную работу о целях, задачах и порядке проведения конкурса.

16. Конкурсная комиссия не позднее, чем за три дня до начала проведения конкурса должна ознакомить кандидатов, допущенных к участию в конкурсе, с настоящим Положением, квалификационными требованиями по муниципальной должности, структурой муниципального органа и его

подразделений, должностной инструкцией, должностным окладом и системой оплаты труда, действующей в муниципальном органе.

17. При проведении конкурса – квалификационного экзамена комиссией используются не противоречащие законам и нормативным правовым актам Республики Башкортостан методы оценки профессиональных знаний и личностных качеств кандидатов (экзамен, тестирование, анкетирование, групповые дискуссии, написание рефератов по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей и полномочий по муниципальной должности, на замещение которой претендует кандидат).

При оценке профессиональных и деловых качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых по муниципальной должности, и требований должностной инструкции.

18. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава. Решение комиссии по результатам проведения конкурса принимается тайным или открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

     При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

19. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на вакантную муниципальную должность либо отказа в таком назначении.

20. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании.

21. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в семидневный срок со дня его завершения.

Республика Башкортостан

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН

453395, Республика Башкортостан, Зианчуринский р-н, с.Арсеново  ул. Школьная, 4

Тел.(34785)2-39-35

Башkортостан Республикаhы

Ейəнсура районы

муниципаль районының

Һакмар  ауыл советы

ауыл биләмәһе СОВЕТЫ

453395, Башkортостан республикаһы, Ейәнсура районы,

Арсен  ауылы,  Мәктәп  урамы, 4

Тел.(34785)2-39-35